
  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
 

DETERMINAZIONE N. 1150 DEL 11-10-2024 
 
 
IMPEGNO DI SPESA QUALE 2^ TRANCHE DEI CONTRIBUTI RELATIVI 
ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
(LEGGE 448/98) PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1150 del 11-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 230 del 11-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Isabella Mazzilli, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni; 

Premesso che  

-con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023 modificando la precedente deliberazione n. 360 
del 29/12/2021, veniva approvato il nuovo assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente e si 
procedeva, altresì, alla rideterminazione della dotazione organica dirigenziale con differimento dell’efficacia 
della stessa a decorrere dal 01/06/2023; 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023, si disponeva, quale atto di indirizzo, il rinvio 
dell’entrata in funzione dell’assetto organizzativo, così come in ultimo delineato dalla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023, a decorrere dal 01/09/2023, con cui si è provveduto a ricondurre i 
Servizi dell’Area Staff - Socio-Culturale - Turistica e Sportiva nella istituenda Ripartizione Servizi Sociali ed 
Educativi – Cultura – Sport – Turismo; 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 29/04/2024 si è definito il Piano Triennale dei Fabbisogni del 
Personale 2024/2026 – Sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026. 

Visti 

- il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2024 avente per oggetto "Individuazione Dirigente della 
Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo" per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2024 con il quale il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico 
di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi degli artt. 50, 
109 e 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dal 01/03/2024 sino alla scadenza del mandato del Sindaco, 
fatta salva ogni più ampia facoltà di rimodulazione e ridistribuzione degli incarichi e dei connessi obiettivi 
gestionali in ragione dei programmi e delle scelte dell’Ente, di rideterminazione della dotazione organica 
dirigenziale o di modifica della macrostruttura dell’Ente, ovvero di revoca in funzione dei risultati 
conseguiti, con le modalità di legge, contratto e regolamento. 
 
Assunta pertanto la legittimità ad  emanare il presente provvedimento in forza del predetto Decreto e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni di prevenzione della 
corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento. 
 

Premesso che: 

-con Delibera di Giunta Regionale n. 338 del 21/03/2024 sono stati adottati i criteri per l’individuazione dei 
beneficiari e per il riparto tra i Comuni della Regione Puglia dei fondi destinati ai contributi per la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti, per 
l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi dell’art. 27 della Legge 448/1998 "Fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo agli studenti della scuola secondaria di 1° e 2° grado";  



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 3 di 6 

-con Atto Dirigenziale n. 00193 del 06/06/2024 - 162/DIR/2024/00209 è stato adottato l’Avviso relativo alla 
concessione del beneficio per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per 
l’anno scolastico 2024/2025 (ex Legge 448/1998, art. 27; D. Lgs. 63/2017) – D.G.R. n. 338 del 21/03/2024; 

-con Atto Dirigenziale n. 00279 del 29/08/2024 - 162/DIR/2024/00295 avente ad oggetto: "Contributi per la 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e/o sussidi didattici a. s. 2024/2025. Approvazione del 
riparto ai Comuni ai sensi della D.G.R. n. 338 del 21/03/2024. 1^ finestra dell’Avviso adottato con A. D. n. 
193 del 06/06/2024, pubblicato sul BURP n. 48 del 13/06/2024", la Regione Puglia Dipartimento Politiche 
del Lavoro, Istruzione e Formazione – Sezione istruzione ed Università  - Servizio Sistema dell’Istruzione e 
del diritto allo studio, ha comunicato che sono pervenute a questo Ente n. 1.213 istanze (di cui ammessa 
successivamente un’ulteriore istanza per un totale di n. 1214 domande) ed ha assegnato nel contempo un 
contributo complessivo totale relativo al primo Avviso (1^ Finestra – Azione Ordinaria)  pari ad € 179.357,92 
riveniente dal seguente calcolo: 

● € 170.245,25 differenza importo che verrà liquidato dall’Ente Regione Puglia per l’a. s. 2024/2025 
● €      9.112,67 rettifiche per somme non utilizzate anni precedenti (ECONOMIE) 

e quindi, pertanto, l’importo complessivo da liquidare ai cartolibrai per la fornitura dei libri di testo agli 
alunni/e delle scuole secondarie di 1° e 2° grado, nell’anno scolastico 2024/2025 è pari ad € 179.357,92. 

 
Dato atto  

● che, con Determinazione Dirigenziale n. 981 del  10/09/2024 si è provveduto ad accertare in 
entrata la somma attribuita a questo Comune da parte della Regione Puglia che è pari ad € 
170.245,25 al Capitolo n. 161 relativo al correlato Capitolo di spesa n. 6735 epigrafati 
"CONTRIBUTO REGIONE PER LIBRI DI TESTO L. 448/98" a valere sul Bilancio 2024; 

● che si procederà successivamente ad integrare la somma su indicata accertata con 
Determinazione Dirigenziale n. 981 del 10/09/2024 pari ad € 170.245,25, con l’applicazione nel 
corrente anno delle somme non utilizzate negli anni precedenti (ECONOMIE) pari ad  € 9.112,67 
in ossequio all’Atto Dirigenziale della Regione Puglia Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione – Sezione istruzione ed Università  - Servizio Sistema dell’Istruzione e del diritto allo 
studio n. 00279 del 29/08/2024 - 162/DIR/2024/00295 avente ad oggetto: "Contributi per la 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e/o sussidi didattici a. s. 2024/2025. Approvazione 
del riparto ai Comuni ai sensi della D.G.R. n. 338 del 21/03/2024. 1^ finestra dell’Avviso adottato 
con A. D. n. 193 del 06/06/2024, pubblicato sul BURP n. 48 del 13/06/2024". 

● che pertanto, l’importo complessivo assegnato dalla Regione Puglia e da liquidare ai cartolibrai 
per la  fornitura dei libri di testo e/o sussidi didattici nell’anno scolastico 2024/2025 (L. 448/98) e 
relativa al Primo Avviso (1^ Finestra - Azione Ordinaria) è pari ad € 179.357,92. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1113 del 03/10/2024 con la quale è stata impegnata la somma pari 
ad € 128.122,93 quale 1^ TRANCHE relativa al Primo Avviso (1^ Finestra – Azione Ordinaria).  

Ritenuto di dover impegnare la somma pari ad € 25.184,69 al capitolo di spesa 6735 epigrafato "Contributo 
Regione per libri di testo (legge 448/98)" quale 2^ TRANCHE relativa al Primo Avviso (1^ Finestra – Azione 
Ordinaria) per la liquidazione delle fatture ai cartolibrai di cui all’allegato elenco che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che hanno fornito i libri agli alunni/e delle scuole secondarie di I° 
e II° grado.  

Considerato che i contributi sono a destinazione vincolata e dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono 
stati finalizzati, senza alcuna deroga. 

Attestato che il Dirigente protempore e l’istruttore, sottoscrittori del presente atto, non si trovano in 
alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6-bis ex L.241/90 e di 



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 4 di 6 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del Dpr 28/12/2000 n.445. 

Ritenuto quindi 

⮚ di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità contabile e 
all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

⮚ che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea FOTI Dirigente della Ripartizione Servizi 
Sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo;  

⮚ che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per l’istruttore ed il Responsabile del 
procedimento, che quindi non risultano in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del 
presente provvedimento; 

⮚ che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile. 

 

Viste 
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024 – 2026". 
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del 
programma triennale lavori pubblici per il triennio 2024 – 2025 – 2026, dell'elenco annuale per l’anno 2024 
e del Programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi 2024 – 2025 – 2026", ai sensi dell' art. 37 comma 
4 del D. Lgs. 36/2023 e successivo aggiornamento. 
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario per Il triennio 2024 - 2026 e suoi allegati". 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 2024 - 2026, ex Art. 169 del TUEL e suoi allegati". 
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20/05/2024 avente ad oggetto: "Esame ed Approvazione 
del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 e suoi allegati". 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 11/06/2024 avente ad oggetto: "Variazione al DUP 2024 - 
2026 e alle dotazioni finanziarie di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024 -2026, ed al conseguente 
Piano Esecutivo di Gestione. Variazione urgente, annualità 2024", combinato disposto dagli artt. 42 e 175 
del TUEL. 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 27/06/2024 con la quale è stato adottato Il Piano 
Triennale delle Azioni Positive 2024/2026. 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 28/06/2024, avente ad oggetto " Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026. Approvazione". 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 25/07/2024 avente ad oggetto: "Variazione alle dotazioni 
del PEG 2024 – 2026 conseguente alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del  19/07/2024 
"Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – art.175, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000". 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento: 

1) Di dare atto  
● che, con Determinazione Dirigenziale n. 981 del  10/09/2024 si è provveduto ad accertare in 

entrata la somma attribuita a questo Comune da parte della Regione Puglia che è pari ad € 



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 5 di 6 

170.245,25 al Capitolo n. 161 relativo al correlato Capitolo di spesa n. 6735 epigrafati 
"CONTRIBUTO REGIONE PER LIBRI DI TESTO L. 448/98" a valere sul Bilancio 2024; 

● che si procederà successivamente ad integrare la somma su indicata accertata con 
Determinazione Dirigenziale n. 981 del 10/09/2024 pari ad € 170.245,25, con l’applicazione nel 
corrente anno delle somme non utilizzate negli anni precedenti (ECONOMIE) pari ad  € 9.112,67 
in ossequio all’Atto Dirigenziale della Regione Puglia Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione – Sezione istruzione ed Università  - Servizio Sistema dell’Istruzione e del diritto allo 
studio n. 00279 del 29/08/2024 - 162/DIR/2024/00295 avente ad oggetto: "Contributi per la 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e/o sussidi didattici a. s. 2024/2025. Approvazione 
del riparto ai Comuni ai sensi della D.G.R. n. 338 del 21/03/2024. 1^ finestra dell’Avviso adottato 
con A. D. n. 193 del 06/06/2024, pubblicato sul BURP n. 48 del 13/06/2024". 

● che pertanto, l’importo complessivo assegnato dalla Regione Puglia e da liquidare ai cartolibrai 
per la  fornitura dei libri di testo e/o sussidi didattici nell’anno scolastico 2024/2025  (L. 448/98) e 
relativa al Primo Avviso (1^ Finestra - Azione Ordinaria) è pari ad € 179.357,92; 

● con Determinazione Dirigenziale n. 1113 del 03/10/2024 è stata impegnata la somma pari ad € 
128.122,93 quale 1^ TRANCHE relativa al Primo Avviso (1^ Finestra – Azione Ordinaria).  

2)Di impegnare la somma pari ad € 25.184,69 al capitolo di spesa 6735 epigrafato "Contributo Regione per 
libri di testo (legge 448/98)" quale 2^ TRANCHE relativa al Primo Avviso (1^ Finestra – Azione Ordinaria) per 
la liquidazione delle fatture ai cartolibrai di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che hanno fornito i libri di testo  (Legge 448/98) agli alunni/e delle scuole 
secondarie di I° e II° grado nell’anno scolastico 2024/2025.  

3)di liquidare con successivi e separati atti, la somma pari ad € 25.184,69 ai cartolibrai di cui al punto 2), a 
fronte di presentazione di relativa fattura.  

4)di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità contabile e 
all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi art. 147 
bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5)di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente. 

6)di specificare, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

  



  

DETERMINAZIONE - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1150 del 11-10-2024- Pag. 6 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1150 del 11-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 230 del 11-10-2024  
C.I.G.   
 
 
11-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT. ANDREA FOTI 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott. Andrea Foti che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 11-10-2024 

Il Dirigente 
dott. Andrea Foti 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1150 del 11-10-2024 Euro    25.184,69 
RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO  
IMPEGNO DI SPESA QUALE 2^ TRANCHE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALLA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO (LEGGE 448/98) PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 
14-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

 
IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1698 SUB DA 1 A 11/2024 
P.I.C. U.1.04.02.05.999 - Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c. 
CAP.6735 
IMPORTO € 25.184,69 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


